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 چکیده 
انجام به زمینه و هدف: آموزش دانش آموزان در تمام دوره ها به منظور تغییر افکار، رفتار، نگرش ها و مهارت های آنان صورت می گیرد و سر

 صورت پیشرفت يا عملکرد تحصیلی سنجیده می شود. تلاش برای شناسايی عوامل مهم در پیشرفت تحصیلی و ارائه راهبردها و انجام اقداماتی در
رابطه خوش بینی جهت کاهش خسارات ناشی از افت تحصیلی، مستلزم تحقیقات بسیار در اين زمینه است هدف از اين پژوهش تدوين مدل 

 دوره متوسطه بود.ی با پیشرفت تحصیلی در میان دانش آموزان تحصیل

جامعه آماری پژوهش دانش آموزان دختر و پسر پايه مقطع متوسطه  باشد. می مسیر تحلیل نوع از و همبستگی  نوع از حاضر پژوهشروش پژوهش: 
ه گیری تصادفی چند مرحله ای خوشه ای بر اساس جدول بود که با استفاده از روش نمون 1402-1403ی دوم شهرستان جوانرود در سال تحصیلی 

ها از پرسشنامه های خوش بینی تحصیلی اسچنن موران و همکاران، آوری دادهنفر دانش آموز انتخاب شدند برای جمع 274مورگان به تعداد 

و نرم افزار ايموس  SPSSها از نرم افزار لیل دادهاستفاده شد. برای تح خودراهبری فیشر و همکاران وهمکاران  و تحصیلی میگلی سازیخودناتوان 
 استفاده شد. 

ت يافته ها: و نتايج حاصل از تحلیل مسیر نشان داد که کل مدل از برازش نسبی برخوردار است وضرايب همبستگی از خوش بینی تحصیلی به پیشرف
 دارد.  تحصیلی معنی دار بوده ارتباط معنادار و مستقیمی بین  اين متغیرهای وجود

 
از جمله متغیرهای مهم و موثر در پیشرفت تحصیلی هستند که معلمان و ساير دست  می توان گفت که خوش بینی تحصیلی نتیجه گیری: بنابراين

 اندرکاران حوزه ی آموزش بايد به آن توجه ويژه ای داشته باشند .
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 مقدمه 
شناسان اجتماعی مطالعات فراوانی در مورد عوامل موثر بر پیشرفت تحصییلی نهای متمادی است که محققان و پژوهشگران تعلیم وتربیت و رواسال
(. چرا که پیشرفت تحصیلی موضوعی است که به خصوص 1381)محمداسماعیل و هومن،  ها بوده استداده و همیشه در نظر آن آموزان انجامدانش

در حال حاضر مورد توجه تمامی کشورهای جهان است و هر ساله مقدار زيادی از بودجه ی جوامع صرف تحصیل کودکیان و نوجوانیان میی شیود و 
تواند بر پیشرفت تحصیلی تاثیر داشته باشد. عواملی مانند: خیانواده، محییز زنیدگی، مدرسیه و مل مختلفی که میهای زيادی به بررسی عواپژوهش
(. در يک رويکرد مهم تاثیر فرآيندهای محیز خانوادگی بر پیشرفت تحصیلی مطیر  اسیت. 1387های آموزشی اختصاص يافته است )عباباف، برنامه

 (.2012،  1، خوش بینی تحصیلی می باشد که عاملی قوی برای تبیین پیشرفت تحصیلی فراگیران است )هیویکی از عوامل موفقیت نظام آموزشیي
يادگیری دانش آموزان دارد و يک ويژگی روانشناختی است که می توانید صیرف نظیر از توانیايی يیا  خوش بینی تحصیلی نقش مهمی در موفقیت و

روانشناسی مثبت نگر و با بهره  (. سازه خوش بینی بر پايه ی روانشناسی انسان مدار،2017، 2و هانکلر ياد گرفته شود و افزايش يابد )تجادن انگیزش،
اجتماعی، خودکارآمدی، تئوری سرمايه اجتماعی و مفهیوم خیوش بینیی آموختیه شیده شیکل گرفتیه اسیت  -گیری از بنیان های تئوريکی شناختی

شود و ايین نهیاد، سیا نه  دانش آموزان از مهم ترين اهداف نهاد آموزش و پرورش محسوب میتربیت و آموزش  (.2018، 3)کولوويلونیس و گوداس
اين خوش منابع انسانی و مالی هنگفتی را صرف آنان می کند و با قرار دادن دانش آموزان در مسیر تربیتی درست، به اهداف خود دست می يابد، بنابر

که در هموار نمودن اين مسیر مؤثر است و خوش بین بودن آنان به نظام آموزشی را میی تیوان از  بینی تحصیلی دانش آموزان از جمله مواردی است
مهم ترين عوامل مؤثر برانگیزه و پیشرفت تحصیلی آنان دانست. از طرفی ديگر، يکی از پديده هايی که نقیش دانیش آمیوزان را در حیل مشیکلات 

ام آموزشیی موفق و کارآمد برخوردار است. يکی از جلیوه هیای نظیام آموزشیی موفیق، مییزان کند، همیه ايین کشیورها از نظی جامعه کاربردی می
و بهترين شاخصی کیه میی تیوان از آن برای بررسی میزان يادگیری و موفقیت نظام آموزشی  پیشیرفت تحصیلی دانش آموزان آن نظام بوده وهست

ی دانش آموزان است از اين منظر شناخت عوامل موثر بر پیشرفت تحصیلی و آموزش و در دستیابی به هیدف های خود استفاده کرد پیشرفت تحصیل
 تقويت اين عوامل اهمیت فراوانی در دنیای امروز دارد.  

 

 بیان مسئله 

هیای از شاخص طوری که میزان پیشرفت تحصیلی فراگیران يکیترين مسائل مورد توجه هر نظام آموزشی است بهپیشرفت تحصیلی يکی از اساسی
ست که با ل افعای گیرديند ياانهايی فرل محصو، پیشرفت تحصیلی اساسی ارزيابی يک نظام آموزشی و میزان موفقیت در فعالیت علمیی آن اسیت. 

وهشیگران دهد. به همین دلیل پژهای آموزشی را نشان مید.. پیشرفت تحصیلی میزان توفیق نظامگیرم مینجااتربیتی ی فعالیت هازش و موآکمک 
کوشند تا متغیرهايی را شناسايی و مشخص نمايند که به طور مستقیم وغیر مستقیم بر پیشرفت تحصیلی فراگیران اثربگذارند. به ی آموزشی میحوزه

اسیاس،  شناسان به شکل جدی تلاش کرده اند پیش بینی کننده های اصلی عملکرد تحصیلی را شناسايی کنند. بر همینمدت تقريبا يک قرن روان
مجموعه ای از عوامل فردی و محیطی يا عوامل شناختی و غیر شناختی موثر بر پیشرفت تحصیلی در اين تحقیقات مورد بررسی قیرار گرفتیه اسیت 

ی کیه بیر شناسان اجتماعی، تحقیقات فراوانی درباره عیواملپژوهشگران و محققان در حوزه تعلیم و تربیت و روان(. 1390)حجازی، لواسانی و بابايی، 
(. پیشیرفت 1381اند)محمداسیماعیل و هیومن، اند و همواره اين عوامیل را در نظیر گرفتهگذارند، انجام دادهآموزان تأثیر میپیشرفت تحصیلی دانش

تحصیلی يک موضوع بسیار مهم است که به خصوص در حال حاضر، توجه تمامی کشورهای جهان را به خود جلب کیرده اسیت. هیر سیاله مقیادير 
های بسییاری بیه بررسیی عوامیل مختلفیی کیه شود و پژوهشهای جوامع به منظور تحصیل کودکان و نوجوانان اختصاص داده میزيادی از بودجه

شیوند)عباباف، های آموزشی میشود. اين عوامل شامل خانواده، محیز زندگی، مدرسه، و برنامهتوانند بر پیشرفت تحصیلی تأثیر گذارند، انجام میمی
(.  پیشرفت تحصیلی و موفقیت نظام آموزشی هر فرهنگ و کشوری فرآيند پیچیده ای است و به عوامل زيادی بستگی دارد کیه در ادامیه بیه 1387

 نقش برخی از اين عوامل می پردازيم.

                                                           
1. hoy 

2. Tjaden & Hunkler 
3. Kolovelonis & Goudas 

4. Apaydin & Ercan 
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آموزان اسیت کیه ثبت در دانشبینی تحصیلی به معنای داشتن باور مبینی تحصیلی است. خوشيکی از عوامل مؤثر در پیشرفت تحصیلی، خوش     
بینی آنها اعتقاد دارند قادرند با تمرکز بر يادگیری، اعتماد به نفس و احساس هويت، در محیز مدرسه، پیشرفت تحصیلی خود را ايجیاد کننید. خیوش

بینیی آموزشیی بیرای پیش هیایآمیوز بیه معلیم در محیزعنوان يک مدل برای ترکیب احساس هويت، تأکید بر تحصیل و اعتماد دانشتحصیلی به
(. حسن نیت تحصیلی شامل خودکارآمیدی، اعتمیاد بیه نفیس فیردی و پیشیرفت 2012، 4شو) ايرنآموزان در نظر گرفته میعملکرد تحصیلی دانش

اس شخصیت (. در واقع، مثبت انديشی علمی دارای سه مؤلفه اساسی است: الف( احس2013تحصیلی در سطح فردی و اجتماعی است )هوی و تارتر، 
ارند دانش آموزان با مدرسه، که دانش آموزان را به دو دسته اساسی جدا می کند، از يک سو دانش آموزانی هستند که با مدرسه خود احساس هويت د

انیش آمیوزانی و اغلب رفتار می کنند. با واژه هايی مانند احساس تعهد، عشق، محبت، وابستگی، مشغله و دلبستگی به مدرسه خود و از سوی ديگر د
 5ونکه نسبت به مدرسه خود فاقد هويت هستند، رفتار اين دانش آموزان را با کلماتی مانند ناراضیی، بیگانیه و دوری بییان میی کننید)وانگ و رويتی

میؤثر بیرای بحیر در آموزان مبنی بر اينکه مربیان به طور شود: احساس دانشآموزان به مربیان خود، که شامل موارد زير می(. ب( باور دانش2009،
شوند. ج( تأکید مکتبی بیر ايین قاعیده آموز هماهنگ میدسترس هستند، مربیان پیوسته برای کمک آماده هستند، و مربیان به خوبی با مطالعات کم

يابند. يیک لمی دست میشوند، به پیروزی عبرانگیز نمايش داده میهای کنجکاو و چالشآموزان معمو ً در شرايطی که تمريناستوار است که دانش
اقیع مطالعه ايده آل گرا با ديد مثبت بلندمدت می تواند برای خود هدفی تعیین کند. چنین فردی نه مانند خودش، بلکه بر همکلاسیی هیايش و در و

 (.1395)ايرانمهر و گیتی پسند ، اثر میگذاردکارکنان مدرسه 
تحقق يادگیری خودراهبر در واقع زمینه ای برای خودسازی يادگیرنده ايجاد می کند و او را در  با توجه به اهمیت متغیر خودراهبری بايد بیان کنیم که

جستجوی رفع نیاز به تحقق استعداد، خلاقیت و خلاقیت خود ياری می دهد. جستجو برای يادگیری هاوس و گريسون، خود میديريتی را بیه عنیوان 
منابع و کارکردها( و بازنگری خود )تنظیم، ارزيابی و بازنگری راهبردهای شناختی( تعريیف میی خود مديريتی )مديريت زمینه شامل محیز اجتماعی، 

ظیر گرفتیه کنند و از نظر گیبون، يادگیری خودراهبر نوعی است. فرآيند طبیعی برای همه مردم اين اتفاق می افتد و نبايد به عنوان يک استعداد در ن
 (.1396ل رشد و توسعه است )ابیلی، نارنجی ثانی و مصطفوی ،شود، بلکه به عنوان يک مهارت طبیعی قاب

 معمو ً پیشرفت تحصیلی بر اساس نتايج آزمون های نهايی و استاندارد سنجیده می شود. با توجه به هزينه هیای مسیتقیم )میالی( و غیرمسیتقیم   
رکاران نظام آموزشی است. با توجه به اينکه میزان پیشیرفت )فرصت( آموزش، موفقیت يا عدم موفقیت در آموزش همواره مهمترين دغدغه دست اند

يا افت تحصیلی يکی از معیارهای کارآمدی نظام آموزشی است،  زم است متغیرهای موثر بر پیشیرفت تحصییلی بررسیی و از آنهیا بیرای افیزايش 
بین خوش بینی تحصیلی، مسئولیت تحصیلی، خودتنظیمی  پیشرفت تحصیلی استفاده شود. اگرچه مطالعات قبلی سعی کرده اند به طور جداگانه رابطه

ی دهد. و خودراهبری را با پیشرفت تحصیلی روشن کنند، اما شواهد متضاد در اين زمینه نقش اين متغیرها را در پیشرفت تحصیلی مورد ترديد قرار م
 انجام نشده است. از سوی ديگر، هیچ تحقیقی در مورد رابطه و تأثیر خود مديريتی بر خوش بینی تحصیلی

درصد رتبه های برتر کنکور در رشته های  70درصدی سوابق تحصیلی در کنکور و آمار کنکور در سال های اخیر که نشان می دهد بیش از  60تاثیر 
درصید  13ی درصید و نمونیه میدارس دولتی 14رياضی، تجربی و انسانی را دانش آموزان مدارس سمپاد تشکیل می دهند. و سهم مدارس غیردولتی 

است. است، انجام اين تحقیق و تدوين الگوی ايده آل پیشرفت تحصیلی می تواند دانش آموزان دبیرسیتانی میدارس عیادی را در قبیولی در آزمیون 
تغییرات و  ورودی کمک کند. از آنجايی که پیشرفت تحصیلی دانش آموزان به عنوان آينده سازان جامعه و کسانی که می توانند زمینه ساز بسیاری از

 جهت گیری ها باشند، بسیار مهم است، شناخت عوامل دخیل در اين پديده می تواند به اين افراد و در نتیجه جامعه کمک کند.
با توجه به مطالب فوق، هدف پژوهش حاضر بررسی همزمان رابطه بین اين متغیرها و پیشرفت تحصیلی، بررسی وجود يا عدم وجیود رابطیه بیین    

يتی و خوش بینی تحصیلی و تبیین برخی يافته های متناقض در مورد رابطه بین متغیرها و پیشرفت تحصیلی به طور کلی با بررسی پیشینه خود مدير
های نظری و تجربی، چهار متغیر خوش بینی تحصیلی، خود ناتوانی و خود رهبری به عنوان متغیرهای اصلی تعیین کننده بیرای پیشیرفت تحصییلی 

دوره متوسطه در نظر گرفته شد، بنابراين هدف اصلی اين پژوهش پاسخگويی به اين موضوع است. اين سوال که آيیا میی تیوان يیک  دانش آموزان
 مدل علی برای تبیین رابطه بین خوش بینی تحصیلی، خودراهبری و خود ناتوانی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارائه داد؟

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق  -1-1
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های موفقیت در فعالییت علمیی اسیت. سینجش مییزان پیشیرفت و تربیت میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان يکی از شاخصدر هر نظام تعلیم 
آمیوزان ای هستند که توجه محققان مختلف را به خود جلب کرده اند، پیشیرفت تحصییلی دانیشتحصیلی و عوامل موثر بر آن از جمله مسائل عمده

آموزش و پرورش است.در هر نظام آموزشی، پیشرفت تحصیلی دانش آموزان يکی از شاخص های موفقییت در  يکی از شاخص های مهم در ارزيابی
فعالیت علمی است. سنجش میزان پیشرفت تحصیلی و عوامل مؤثر بر آن از جمله موضوعات عمده ای است که توجه محققان مختلیف را بیه خیود 

شاخص های مهم در ارزشیابی تحصیلی است. تمام تلاش و تنش های اين نظام اين است  جلب کرده است، پیشرفت تحصیلی دانش آموزان يکی از
(. با توجه به اينکه میزان پیشرفت و افت تحصیلی يکی از معیارهای کارآمدی نظام آموزشی اسیت. 1392که جامعه را برای اين کار بپوشاند )قمری، 

شود. پیشرفت تحصیلی منجیر بیه بینی بهتر متغیرهای مؤثر در مدرسه میه درک و پیشکشف و مطالعه متغیرهای مؤثر بر عملکرد تحصیلی منجر ب
بهبود سلامت روان می شود. و جسمی می شود. افراد دارای تحصیلات کافی احساس می کنند که کنترل زندگی خود را در دست دارند، کیه زنیدگی 

سازد تا کار مستقل و خلاقانه ای پیدا کنند و در نتیجه سلامتی را ارتقاء دهند. پیشرفت سالم را تشويق و امکان پذير می کند. آموزش آنها را قادر می 
تحصیلی تعیین کننده جايگاه اجتماعی در ابتدای بزرگسالی است و پل اصلی بین جايگاه نسل به نسل ديگر و راه اصیلی حرکیت صیعودی اسیت. در 

ادگیری و پیشرفت تحصیلی داشتند. از اينکه دانش آموزان با چه چیزی وارد مدرسه می شوند مدل های اولیه اساساً با بررسی ماهیت سعی در تبیین ي
و با چه کیفیتی از مدرسه خارج می شوند، اما با توجه به پیشرفت و شکست تحصیلی چند بعدی و پیچییده، محققیان سیعی در بررسیی رابطیه بیین 

. بسیاری از اساتید دانشگاه و دانشمندان در طیول سیالیان متمیادی یقات خود استفاده می کنندمتغیرهای مداخله گر در اين مورد دارند و از نتايج تحق
( آنهیا پینج  2007و همکیاران ) 6تلاش کرده اند تا حد امکان عوامل تعیین کننده موفقیت و پیشرفت تحصیلی را طبقه بندی کنند. برای مثیال کیوه

. با موافقت با مطالب نمايش داده شده با توجه به اهمیت آموزش، پیشرفت تحصییلی و تیأثیر منفیی مولفه را در پیروزی علمی قابل اجرا می دانستند
گیری ناامیدی علمی، نیاز به ايجاد نمايشی از پیشرفت علمی تصمیم گیری می شود. از سوی ديگر، آموزش کمکی به دلیل نقش اساسی آن در شکل

(. وظیفه آموزش کمکی اين است که افراد 1395پور، پیشرفت مالی جامعه، بسیار حیاتی است )جوادی سازی نیروی کار وهويت و آينده جوانان، آماده
امیین زاده، جوان را برای انتخاب راه های زندگی و شکل دادن به اين راه ها به منظور پذيرش تعهد در آينده آماده کند )اشراف و هوبارد، به نقیل از 

رور دوازدهم با توجه به اينکه آخرين سال تحصیلی است و اهمیت و ضريب دروس داخل کنکیور بیرای ورود بیه (. اما در بین مقاطع کمکی، م1393
. از نظر کاربردی، می تیوان از آن بیرای مربییان، 1دانشگاه، مهم ترين مرور در مقطع کمکی است. انجام اين پرس و جو از دو منظر ضروری است: 

 تفاده کرد.دانش آموختگان و متخصصان آموزنده اس
 اهداف تحقیق 1-4

 هر پژوهشی دارای اهدافی است. اهداف پژوهش حاضر هم عبارت اند از:
 اهداف کلی هدف اصلی: -1-4-1

 .پیشرفت تحصیلی دانش آموزانپیش بینی  خوش بینی تحصیلی، خود راهبری و خود ناتوان سازی تحصیلی باتعیین رابطه بین 
 اهداف فرعی: -1-4-2
 .خوش بینی تحصیلی در دانش آموزان بر اساس پیشرفت تحصیلیپیش بینی   -1
 تعیین ارتباط خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی. -2
 خوش بینی تحصیلی با خود راهبریتبیین رابطه ی  -3

 تحقیق های فرضیه

  طه معناداری وجود داردخوش بینی تحصیلی، خود راهبری و خود ناتوان سازی تحصیلی دانش آموزان راببا بین پیشرفت تحصیلی  .1

 بین خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد. .2

 با پیشرفت تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد.خود راهبری ارتباط بین  بین  .3

 شناسایی متغیرها و تعاریف آن ها :
 : خوش بینی تحصیلی  پیش بین متغیر

 متغیر ملاک : پیشرفت تحصیلی

  مفهومی متغیرهاتعاریف 
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پیشرفت تحصیلی: پیشرفت تحصیلی  توانايی آموخته شده يا اکتسابی فرد در موضوعات آموزشگاهی است که به وسیله ی آزمون های استاندارد       
 (.2009؛ اتکینسون و همکاران، به نقل از سیف، 2014، 7شده، اندازه گیری می شود )ريپاک

 انسانی عوامل از غنی تصويری است که  مدارس ظرفیت و قوت نقاط  درمورد باورها از مجموعه ای تحصیلی خوش بینی تحصیلی: خوش بینی    

،  8میوران و میشیل بانکیل، میوران، می کند )تسانن ترکیب مفهوم يک قالب در را تحصیلی تأکید و اعتماد کارآمدی، گونه ای به و می نمايد ارائه را
2013 .) 

 از استفاده  می شود. يادگیری گفته کردن بیشینه جهت فراشناختی و شناختی راهبردهای از بهینه استفاده به ی خودتنظیمیخود تنظیمی: يادگیر     

 توانیايی توسعه برای يادگیرنده به کمک چارچوبی برای آورد يا وجود به را درونی(  زم داخلی )انگیزش حمايت است ممکن خودتنظیمی راهبردهای

 (. 1394اقدسی، و ازمرادی نقل به تريچ ؛فراهم کند )پین وی

 تعاریف عملیاتی متغیرها  
 پیشرفت تحصیلی: در اين پژوهش پیشرفت تحصیلی برحسب معدل نیم سال اول تحصیلی آزمودنی ها، در پايان ترم تحصیلی سنجیده می شود.     

از پرسشنامه ی خوش بینی تحصیلی اسچنن موران و همکیاران  خوش بینی تحصیلی: میزان خوش بینی تحصیلی آزمودنی ها نمره ای است که     
 ( به دست می آورند.2013)

( 1995نمره ای است که آزمودنی ها از پرسشنامه سنجش خود تنظیمیی بوفیارد ) خود تنظیمی: در اين پژوهش میزان خود تنظیمی آزمودنی ها،     
 کسب می کنند.

 

 مبانی نظری پیشرفت تحصیلی

واژه ای در مقابل آن به شمار می آيد، روشن گیردد. افیت  ن که مفهوم پیشرفت تحصیلی روشن شود، ابتدا بايد مفهوم افت تحصیلی کهاي برای      
فاصله قابل توجهی بین اسیتعداد  تحصیلی و درسی دانش آموزان از سطحی رضايت بخش به سطحی نامطلوب است، چنانچه تحصیلی، افت عملکرد

(. 1390درسی مشهود باشد، چنین فاصله ای را افت تحصیلی می نامند )منوچهری اردستانی و همکیاران،  لفعل فرد در فعالیت هایبالقوه و استعداد با
که يادگیری های او کم تر از تیوان و اسیتعداد  تحصیلی فقز در مردود و يا تجديد خلاصه نمی شود و در مورد هر دانش آموزی روشن است که افت

با روشن شدن مفهیوم افیت  حتی دانش آموزان تیز هوش نیز ممکن است دچار افت تحصیلی گردند. ار باشد صدق می کند. بنابراينبالقوه و حد انتظ
صورت شفاف دريافت. چنانچه آموخته های آموزشگاهی فرد در يک درس خیاص متناسیب بیا  تحصیلی اکنون می توان مفهوم پیشرفت درسی را به

بوده، در يادگیری فاصله ای بین توان بالقوه و بالفعیل او نباشید،  و باشد يا آموخته های فرد متناسب با توان و استعداد ویاستعدادهای بالقوه ا توان و
(. پیشیرفت تحصییلی بیه معنیای توانیايی 1390بگويیم که دانش آموز به پیشرفت درسی نائل گرديده است )قاسمی نوشادی و همکاران،  می توانیم

خ دهی به مسائل مربوط به موضوع يا موضوعات خاص پیش بینی شیده بیرای يیک دوره آموزشیی اسیت )ولیی زاده و منشیی دانش آموزان در پاس
ی شامل ثبت کلیه فعالیت هالی را می توانیم اين گونیه در نظیر بگییريم کیه پیشیرفت تحصییلی پیشرفت تحصیدر تعريفی ديگر (. همچنین 1394،

و جدول شییی و آموزنییی هیجای با توجه به سطو  مختلف فعالیت ها، مورد توافقی سیستم درجه بند فرد تحصیل کننده است که با يکختییی شنا
(. پیشرفت تحصیلی دانش آموزان يکی از شاخص های مهم در ارزشیابی آموزش و پرورش است 1395د )شکوهی،امیريان زاده،شومی سنجیده نی زما

روشن برای فرد و جامعه باشد و تمام کوشش ها و سرمايه گذاری های هر نظامی، در جهت  که سطو  با ی آن می تواند پیش بینی کننده ی آينده
 (. 1396تحقق اين هدف است )حیدری ،

برای دانش آموزان و دانش آموزان  نیز معدل تحصیلی معرف توانايی های علمی آن ها برای ورود به دنیای کار و اشیتغال و مقیاطع تحصییلی       
د به علت همین اهمیت باشد که نظريه پردازان تربیتی و بسیاری از محققان، پژوهش های خود را بر شناخت عوامل مؤثر بر پیشرفت با تر است. شاي

تحصیلی متمرکز کرده اند. سال های متمادی تصور بر اين بود که ضريب هوشی تنها شاخص میزان موفقیت تحصیلی افیراد اسیت و روان شناسیان 
های شناختی، همانند حافظه و حل مسئله تأکید می کردند، اما بعدها دريافتند که جنبه های غیرشناختی، مانند عوامل عیاطفی و بیشتر بر روی جنبه 

                                                           
1. Repak 
1. Tschannen-Moran, Bankole, Mitchell & Mooren 
2. Sanchez , Hernandez & Minardes 

3. Chakkaravarthy 

4. Yasmin 
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اجتماعی و روان شناختی نیز دارای اهمیت زيادی در عملکرد تحصیلی می باشند. تحقیقات نشان می دهند که عوامل آموزشیی و فیردی بیا ماهییت 
(. به طورکلی می توان گفت که پیشرفت تحصیلی بیه عنیوان متغییر 1393یشترين تأثیر را بر پیشرفت تحصیلی دارند )نصیری ،شناختی و اجتماعی ب

 وابسته، تحت تأثیر يک عامل نیست، بلکه عوامل متعدد روی آن تأثیر دارند.

 خوش بینی تحصیلی

تقريبا مبحر تازه ای است. خوش بینی تحصیلی، اعتقاد به توانايی ها و  يکی از عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی خوش بینی تحصیلی است که      
ظرفیت های درونی دانش آموز نسبت به مدرسه و پیشرفت تحصیلی او است. درگیری تحصیلی شامل سه مولفه: احساس هويت نسبت بیه مدرسیه، 

وجه است که معلم در فضا و بافت مدرسه کیه يیک نظیام اجتمیاعی (. قابل ت1396اعتماد به معلمان و تأکید تحصیلی می باشد )مکتبی و همکاران ،
گسترده است، انجام وظیفه می کند لذا عوامل مربوط به خوشبینی تحصیلی ترکیبی از تأثیرات شخص، کلاس و مدرسه است که بر دانش آمیوز اثیر 

آمريکیا، میارتین سیلیگمن، زمینیه ی تیازه ای را بیرای  رئیس انجمن روانشناسی 1998(. در سال 1393می گذارد )بدری گرگری، بیرامی و غلامی،
(. او فراخوانی مبنی برجهت گیری دوباره علم که تاکید بیشتری بر ويژگی های مثبت انسانی 2002ارائه داد )سلیگمن، 21فعالیت روانشناسان در قرن 

( بیان کرده اند که روانشناسیی مثبیت چگونیه میی توانید 2005داشت بیان کرد و آن را روانشناسی مثبت نامید. سلیگمن، استین ، پارک و پترسون )
فرايند ها و شرايز مثبت را هم در افراد و هم در سازمان ها تحت پوشش قرار دهد. اين بیانیه نه تنها  ويژگی ها، مطالعه ی هیجانات، همانند چتری،

بود بلکه تلاشی سیستماتیک برای گسترش شیرايز بهینیه بشیر بیه نظريه ی يکپارچه ای برای مطالعه موضوعاتی مثل اشتیاق، هیجان و بهزيستی 
 در دو دهه ی اخیر رويکرد روانشناسی مثبت مورد توجه بسیاری از روانشناسیان قیرار گرفتیه اسیت )سیلیگمن و سیکزنت میهیا ی شمار می رفت.

اين راستا، خوش بینی به عنوان يکی از جديد ترين سازه  (. نتیجه ی توجه به جنبه های مثبت روانشناسی، ايجاد سازه های جديد است که در9،2000
 (. 2013های روانشناسی مطر  شد )اسچنن موران و همکاران،

 

 مفهوم خوش بینی تحصیلی -2-3-1
از خوش بینی، دو مفهوم مرتبز را شامل می شود. نخست يک گرايش امیدوار کننده يا اعتقادی محکیم اسیت کیه موجیب  عريف فرهنگ لغتت     

 ( خوش بینی را بیه کارهیا و1389تسلز فرد بر شرايز می شود. دوم باور به اين عقیده يا تمايل که دنیا بهترين جهان موجود است. فرهنگ عمید )

ه و فرد خوش بین را کسی که به هر امر و پیش آمدی از روی بدگمانی و سوءظن نگاه نکند و به کار خود و آينید  پیش آمدها به نظر نیک نگريستن
دانسته است. عموم مردم خوش بینی را در نظر گرفتن نیمه پر لیوان يا عادت به انتظار پايانی خوش، برای هر دردسر واقعی، در نظر  خود امیدوار باشد

بیه رغیم خوش بینی عبارت است از يک هیجان قدرتمند و يک انتظار درباره ی اين فرض که همه چییز  (.1391می گیرند )سلیگمن، رايوچ، گیلهام،

( تاکید کرده اند که خوش بینی فرايندی است کیه 1992) 11(. شییر و کارور2012، 10موانع و مشکلاتش خوب خواهد شد ) اونوار  و اوسراقلو و اوسلو
قدند خوش بینیی بیا در آن افراد امید به بهترين ها دارند و در زندگی روزمره خودشان به جای نتايج منفی، انتظار نتايج مثبت را می کشند. آن ها معت

منظور از خوش بینی بنا به نظر کارور شامل انتظار کلی اسیت کیه همیه چیزهیا در  .انتظارات با  درباره موفقیت ارتباط دارد و باعر انگیزه می شود
شکیل يافته از سه مؤلفه ی (. سلیگمن خوش بینی را نوعی سبک تبیین رويدادها و ت2012زندگی به خوبی پیش می رود ) به نقل از انوار و همکاران،

تداوم، فراگیری و شخصی سازی می داند. اصطلا  خوش بینی همچنیین بیرای توصییف برداشیت هیای خیاص و خودارزيیابی کیه در مقايسیه بیا 
واننید نگرانیی هیا و استانداردهای عینی بیش ازحد مثبت هستند، به کاربرده شده است. اگرچه چنین ادراکاتی احتما ً غیرواقع بینانه هستند اما میی ت

نجی شک و ترديد افراد را در يک مشکل تسلز دهند و آن ها را  دلگرم کنند که تلاش خود را در  جهت رسیدن به اهدافشان  ادامه دهند )عمادی گ
 (.1395خانکهدانی، 

 خوش بینی اکتسابی سلیگمن -2-3-2
(، به اين امر اشاره می کند که سازه خوش بینی تحصیلی در طی زمان و بر پايه روانشناسی انسان مدار، روانشناسی مثبت و با بهره 2012هوی )      

در  گیری از تئوری سرمايه اجتماعی بندورا، خودکارآمدی از بنیان های کلمن و همچنین از مفهوم خوش بینی اکتسابی سلیگمن شکل گرفتیه اسیت.
ها قادر هستند با تأکید بر يادگیری خود، اعتماد  واقع می توان گفت که خوش بینی تحصیلی يک باور مثبت در دانش آموزان است، مبنی بر اينکه آن

فراهم آورند. هوی و همکارانش به میدت چهیل سیال پیژوهش هیای  به معلمان و احساس هويت نسبت به مدرسه، زمینه پیشرفت تحصیلی خود را

                                                           
1. Seligman & Csikszentmihalyi 

1. Unuvar,  Avsaroglu & Uslu 

2. Scheie   &  Carver 
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ای يیادگیری برزان موآنش و بیرای دابهتر زش موآجهت ن در معلماای برارس را مدعددی انجام دادند تا مشخص کنند کیدام عوامیل سیازمانی ، مت

أله ییمساين ه یبو د ینده کریئش بینی  تحصیلی را اراویخزه سا 2006در سال  ا یهاوان آن ریفی ایهش هوژیپاز بعد  .می کندی بهترن مکا، مؤثرتر
و تاکید تحصیلی پیش بینی کننده های  ا یهیدين آن لزان و واویمآش ینداه یبد معلمان عتما، اجمعیی مدرآکاويژگی هايی چون ه ید کیندکرن ایعاذ
در دهه های اخیر، خوش بینی تحصیلی عمدتاً به عنیوان بهبیود تیوان (. 2018ستند )يو و سینگ،هزان ویمآش ینصیلی  داتحد  ریعملکای ریبی ویق
 (.  2015، 12نش آموزان در ارتقای عملکرد تحصیلی آنان بدون توجه به قومیت و ملیتشان در نظر گرفته شده است )وو و شیودا

 مولفه های خوش بینی تحصیلی -2-3-3
 .ستحصییلی ان  و تاکیید تمعلماآموزان بیه نش د داعتمامدرسه، انسبت به زان موس هويت دانش آحسااسه مؤلفه صیلی دارای تحش بینی خو     
، درگییری، بستگی، دل بستگیس واحسان اچوايیی هواژه ها بارفتیار آن غلب  اند رسه ی خیود داره مدیبت بینسس هويت ایحسانی که زاموآنش دا

د ییتر هستند که فاقبیا موفقییت کیم نی زاموآنش ، دارییمايین  ارعکس یبد، ویی  شیمصیف ه  تویسره مدیبت بیا نسیهآن  ت یمحبو لفت ، اتعهد
گیر، بیگانه و ناخشنود توصیف می شوند ) وو، هیوی و گوشه ن چوواژه هايی با زان موآنش اين داتند. یهسد ویه خیسره مدیبت بینساحساس هويت 

دن اعتماد دانش آموزان به معلمان بعد عاطفی خوش بینی تحصیلی است. برای محققان، اعتماد متغیر چالش برانگیزی برای تعريف کر. (2013تارتر ،
رت هیم است، زيرا چند وجهی است. افراد زمانی که قضاوت هايشان درباره اعتماد به افرادی که با آن ها تعامل داشته اند را شکل می دهند، به صیو

لحظه با آشکار زمان از معیارهای متعدد استفاده می کنند. به علاوه  اعتماد پوياست، به اين معنی که سطح  اعتماد در  يک  ارتباط می تواند در يک 
زان  موآنش د: دامی شوارد ذيیل شامل مون به معلمازان مود دانیش آعتما(. ا1395موران ؛ به نقل از نقی  بیرانونید،  -شدن خیانت تغییر کند )اسچنن

د خوزش موه آنحور ن دمعلما، هستندس ترییسدر  دانی ییسآه  ییو بییگفتگای برن معلما، هستنددن کمک کرده مان همیشه آند که معلماد دارایعتقا
 (. 1999های دانش آموزان گوش می کنند ) هوی و موران، حبتیه صیا بیقعن واایمعلمو د کننیعملمی خوب
 همان طور که اطفال دلبستگی با پرستارشان را شکل می دهند، در زمان ورود به مدرسه، دانش آموزان هم دلبستگی با معلمان را شکل می دهند     
(. امنیت اين روابز مبتنی بر اعتماد با معلمان ممکن است بر پیشرفت دانش آموز در مدرسه به شکل مشابهی 1395از نقی بیرانوند،  ؛ به نقل 13)بالبی

ا اثر بگذارند. درواقع در مدرسه دانش آموزان احساس می کنند که مدرسه جای مهمی است که به آن تعلق دارند و میی خواهنید آنجیا باشیند. آن هی
 د تا حمايتی که برای موفق بودن در يک محیز با جهت گیری تحصیلی و انتظارات با  نیاز دارند را، جستجو کرده و بپذيرند.مشتاق هستن

اين مفهوم بعد رفتاری خوش بینی  تحصیلی  را  شامل  می شود و  براين  .يکی ديگر از مؤلفه های خوش بینی تحصیلی، تأکید تحصیلی است      
که دانش آموزان  در محیز هايی که فعالیت های جالب توجه و چالش انگیز ارائه می شود، به احتمال بیشتر به موفقیت می رسند. اصل استوار است 

تند ییهساين عقییده ر یب، ا یبتاکید تحصیلی ا یبزان ویمآش یندا به عبارت ديگر، در تأکید تحصیلی توجه اصلی بر يادگیری و آموزش متمرکز است.
ای برش زيیادی تلازان وییمآش یینزان مدرسه ی آن ها به دانش آموزانی که نمره ی بهتری می گیرند احترام بیشتری می گذارند. داومآنش داه یک

(. دانش 2013رسه ی آن ها نسبت به يادگیری آن ها جدی است )اسچنن موران، بانکل، میشل و مور ،مدو  د یی کننیمخود شی زمود وضعیت آبهبو
 14نی تحصیلی پايینی دارند عمدتا نگاه منفی و بدبینانه ای به عملکرد تحصیلی دارند )فیراداس ،فريیره ،تیونز ،پنییرو و روسیاريوآموزانی که خوش بی

(  به همین دلیل، برای آن ها موفقیت تحصیلی اهمیت پايینی دارد و همین بی اهمیتی بیه صیورت تیدريجی آن هیا را دچیار نیاتوان سیازی 2017،
 (.  2016،  15رک و مک کانتحصیلی می کند )کلا

( ، خوش بینی تحصیلی را به عنوان يک باور فردی يادگیرنده مورد آزمون و تأيید قرار داده و برخی متغیرهیای 2013اسچنن موران و همکاران )     
نسبت به محیز آموزشی می تواند بر مرتبز با آن را شناسايی کردند. درواقع آن ها در پژوهش خود به دنبال اين سؤال بودند که نگرش يادگیرندگان 

یر نگرش انگیزه  و  عملکرد  تحصیلی  آن ها  تأثیر  بگذارد  و  آن ها  را  به سوی  موفقیت  و  پیشرفت سوق دهد؟ نتايج پژوهش نشان داد که تأث
قعیت های تحصیلی به مراتب بیشتر از تأثیرات افزايش انگیزه، موفقیت و شیوه ی عملکرد افراد در مو و باور يادگیرندگان نسبت به محیز آموزشی بر

 اجتماعی( است. -شرايز خانوادگی )اقتصادی

 پیشینه پژوهش -

                                                           
 

1. Wu & Sheu 
1. bowlby 
1. Ferradas , Freire , Núñez ,  Pineiro & Rosário 

2. Clarke & Maccann 
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درمورد پیشرفت تحصیلی دانش آموزان و عوامل موثر بر آن تحقیقات متعددی در داخل و خارج از کشور صورت گرفته است که بیه مهیم تیرين      
 :تحقیقات و نتايج آن ها اشاره می کنیم

 پیشینه داخلی:
(، در پژوهش خود به اين نتیجه رسیدند که خوش بینی تحصیلی به عنوان متغیر میانجی اثر مثبت و معنیی داری بیر 1391عباسیان و همکاران )     

شیان میی دهید پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دارد. همچنین نتايج بسیاری از مطالعاتی که در رابظه با خوش بینی تحصیلی صوذت گرفته اسیت ن
؛ پوررضیوی و 1393؛ مرادی، واعظی، فرزانه، و میرزايی،1391، علیزاده دارابی، 1393خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط دارد )عباسیان 

ی معنادار مثبت حاکی از رابطه ، هم (1394(. در اين راستا نتايج  پژوهش چراغی خواه، عرب زاده و کديور)1395، صفری و سلیمانی 1396حافظیان 
بین خوش بینی تحصیلی و عملکرد تحصیلی درس رياضی دانش آموزان بود. خوش بینی علاوه بر اين که موجب بهزيستی و روان آسوده میی شیود 

د ، ( در پیشرفت و موفقیت تحصیلی هم نقش بسیار موثری دارد، به طوری که پژوهش ها نشان می دهد بین امی1393)سوری،حجازی و سوری نژاد،
 (.1393خوش بینی و پیشرفت تحصیلی رابطه ی مثبت معنی داری وجود دارد )کیافر،کارشکی و هاشمی ،

کیاری بینیی خودنیاتوانی و اهمالنقش انگیزه پیشرفت و اضیطراب امتحیان در پیش»( با عنوان 2020نژاد و همکاران )ای توسز شمسمطالعه -    
-96مل کلیه دانش آموزان  جوان دانشگاه جامع علمی کاربردی شرق تهران بیود. کیه در سیال تحصییلی انجام شد. جامعه آماری شا« آموزاندانش
گیری تصیادفی چنید های اين دانشگاه مشغول به تحصیل بودند. حجم نمونه با استفاده از فرمول تخمین حجیم  و نمونیهدر يکی از دانشکده 1396
 >0001/0دار )کاری بر اساس متغیرهای اضطراب امتحان و انگیزه پیشرفت معنیبینی متغیر اهمالپیشها نشان داد که نفر بود. يافته 340ای مرحله

p  951/245و =F( و پیش بینی متغیر خودناتوانی بر اسیاس متغیرهیای اضیطراب امتحیان و انگییزه پیشیرفت نییز معنیی دار بیود )0001/0>P  و

904/1190=Fزه پیشرفت و کاهش اضطراب امتحان يکی از عوامل کلیدی در کاهش تعلل و خودناتوانی است.( بود. به نظر می رسد که افزايش انگی 
اهمیت خود راهبری يادگیری در يادگیری مستقل و پیشرفت تحصیلی بر کسی پوشیده نیست و در اين راستا نتايج تحقییق غلامیی و همکیاران      
نش آموزان ارتباط وجود دارد و يادگیرتدگان خود راهبر از راهبردهای خود نظم ده استفاده (، نشان داد بین خود راهبری و پیشرفت تحصیلی دا1395)

ود می کنند که همین کار باعر می شود به روش های ناموفق يادگیری و مطالعه با روش نادرست خاتمه بدهند و همواره،  از راه نظارت بیر کیار خی
 1392اقدام نمايد. يافته های پژوهش بهروزی و همکیاران )  ه اصلا  و يا تعويض آن ها بپردازد.روش ها و راهبردهای يادگیری را شناسايی کند و ب

( نشان داده است که بین کل مقیاس يادگیری خودراهبر و زير مقیاس های آن )مهارت خودکنترلی، رغبت به يادگیری و  1396( و قمی و همکاران )
آموزان  رابطه ی مثبت و معناداری وجود دارد. به اين ترتییب کیه اسیتفاده از يیادگیری خیودراهبر، مهارت خود مديريتی( با پیشرفت تحصیلی دانش 

 باعر بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان  می شود. 

بیرای در نتايج پژوهش زائر ثابت و همکاران نیز نشان داده شده است که بین آمادگی خود راهبیری در يیادگیری در حیطهخیود نیاتوان سیازی      
 يادگیری شخصی و معدل تحصیلی ارتباط معنی دار و مستقیمی وجود دارد. به نظر پژوهشگر، يادگیرندگان با سطح با ی آمیادگی خیود راهبیری در

نترل می يادگیری، يادگیرندگان فعالی هستند که اشتیاق زيادی برای يادگیری داشته و به طور خودکار مسئولیت بیشتری پذيرفته و يادگیری خود را ک
(، نیز نشان داد، بین آمادگی خودراهبری يادگیری و پیشرفت تحصیلی 1395(. پژوهش خطیب زنجانی و همکاران )1393کنند )زائر ثابت و همکاران،

یلی رابطیه ( نیز نشان داد بین يادگیری خودراهبر و پیشرفت تحصی1398دانش آموزان  رابطه معناداری برقرار است. نتايج پژوهش عینی و همکاران )
ن ی معنی داری وجود دارد، به اين صورت که يادگیری خودراهبر )خود مديريتی، رغبت به يادگیری و خودکنترلی( از پیشرفت تحصیلی دانیش آمیوزا

 حمايت کرده و يادگیری خودراهبر با پیشرفت  تحصیلی  بیشتر در دانش آموزان  همراه  است. 

 پیشینه خارجی:

م مدرسه را مسئول ادامه ی زندگی اجتماعی و ارتقای فرد در چهارچوب انتظارات جامعه در نظر می گیرند و امروزه تقريبا همه جوامع امروز سیست     
(. میرور  پیژوهش هیای 2015ی جوامع آموزش و پرورش خود را با چشم اندازی جهانی و با توجه به نیازهای جامعه شکل می دهند )تورکاهارمان ،

که حرکت مدارس و فعالیت های آموزشی و تربیتی آن ها در مسیر توسعه و پیشرفت فرد و جامعه، نقش مدرسه در تقويتخیود  پیشین نشان می دهد
زيیاد  ناتوان سازی دانش آموزان و توجه به مدرسه به عنوان محلی برای تمرين عملی مشارکت و ايجاد حسخود ناتوان سازی در افراد، نیازمند توجیه

(، در پژوهش خود در 2013اسچنن موران و همکاران )(. 2014اسماعیل، جوهر و الماس، ؛2012هوگ ، ؛2015است )تورکاهارمان،مدارس به اين امر 
مدرسه ابتدايی، متوسطه اول و دوم و با استفاده از تحلیل عاملی تأيیدی انجام دادند، به اين نتیجه رسیدند که بین سه متغییر  49نمونه ای که شامل 

ی دانش آموزان، اعتماد دانش آموزان به معلمان و احساس هويت دانش آموزان نسبت به مدرسه رابطه قوی و معنی داری وجود دارد که تأکید تحصیل
اين سه متغیر درمجموع سازه خوش بینی تحصیلی دانش آموز را تشکیل می دهند. آن ها همچنین به ايین نتیجیه رسییدند کیه بیین خیوش بینیی 



 

  
9 

 
  

ها رابطه معنی دار و مستقیمی وجود دارد. پژوهش های متعددی رابطه مثبت و معنیادار خیوش بینیی  و پیشرفت تحصیلی آنتحصیلی دانش آموزان 
(. البته دراين میان پژوهش هیايی بیا 2015،  17؛ سیزگین و اردوغان 2007،  16تحصیلی را با پیشرفت تحصیلی مورد تايید قرار دادند )اسمیت و هوی

عنوان خوش بینی تحصییلی میدارس و پیشیرفت تحصییلی دانیش "(، در پايان نامه دکتری خود با 2012ارد مثلا پاملا جی )نتايج مغاير هم وجود د
اقتصادی دانش آموزان، بین خوش بینی تحصیلی مدارس و پیشیرفت تحصییلی  -، به اين نتیجه رسید که با وجود کنترل وضعیت اجتماعی "آموزان

ود ندارد. همچنین خوش بینی تحصیلی مدارس توانايی پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش آمیوزان را نیدارد )بیه دانش آموزان رابطه معنی داری وج
 (. 2013نقل از اسچنن موران وهمکاران، 

ری کیابینیی خودنیاتوانی و اهمالنقش انگیزه پیشرفت و اضیطراب امتحیان در پیش»( با عنوان 2020نژاد و همکاران )ای توسز شمسمطالعه -    
-96انجام شد. جامعه آماری شامل کلیه دانش آموزان  جوان دانشگاه جامع علمی کاربردی شرق تهران بیود. کیه در سیال تحصییلی « آموزاندانش
گیری تصیادفی چنید های اين دانشگاه مشغول به تحصیل بودند. حجم نمونه با استفاده از فرمول تخمین حجیم  و نمونیهدر يکی از دانشکده 1396
 >0001/0دار )کاری بر اساس متغیرهای اضطراب امتحان و انگیزه پیشرفت معنیبینی متغیر اهمالها نشان داد که پیشنفر بود. يافته 340ای لهمرح

p  951/245و =F( و پیش بینی متغیر خودناتوانی بر اسیاس متغیرهیای اضیطراب امتحیان و انگییزه پیشیرفت نییز معنیی دار بیود )0001/0>P  و

904/1190=F.بود. به نظر می رسد که افزايش انگیزه پیشرفت و کاهش اضطراب امتحان يکی از عوامل کلیدی در کاهش تعلل و خودناتوانی است ) 

کیاری، خودناتوانی در مییان دانیش آمیوزان  دانشیگاه: نقیش اهمیال»با عنوان   & DemirBarutçu Yıldırım )2020(ای توسز مطالعه -
کیاری، اضیطراب امتحیان، کننیده اهمالبینیانجام شد. هدف پژوهش حاضیر بررسیی نقیش پیش  «اضطراب امتحان، عزت نفس و شفقت به خود

 397زن و  404دانشجوی مقطع کارشناسی ) 801زی دانش آموزان  بود. نمونه پژوهش شامل سانفس و شفقت به خود برای تغییر در خودناتوانعزت
کاری تاکمن، پرسشینامه خیرده مقییاس هیجانیات تحصییلی اضیطراب، ها از مقیاس خود ناتوانی، مقیاس اهمالپسر( بود. به منظور جمع آوری داده

تجزيه و تحلیل رگرسیون گام به گیام انجیام شید و نتیايج نشیان داد کیه تمیامی  مقیاس عزت نفس روزنبرگ و مقیاس شفقت به خود استفاده شد.
سازی توضییح داد، در درصد واريانس را در خودناتوان 59کننده به طور معناداری در تبیین خود ناتوانی نقش داشته اند. اين مدل متغیرهای پیش بینی

 درصد بود. 2درصد و  2، 4، 17عزت نفس و شفقت به خود به ترتیب  کاری، اضطراب امتحان،حالی که واريانس نیمه جزئی اهمال

صرف نظر از توانايی و انگیزش می تواند يادگرفته شود و باعیر بهبیود  .خوش بینی تحصیلی نقش مهمی در موفقیت و يادگیری دانش آموزان دارد 
تحصیلی است. برای مثال  اندرسیون  و عملکردخوش بینی تحصیلی پژوهش ها حاکی از رابطه ی معنادار  نتايج. (2012)ايرن، محیز تحصیلی گردد

( ضمن پژوهشی به اين نتیجه رسیدند که خوش بینی تحصیلی و موفقیت دانش آموزان رابطه معنیادار و مثبتیی دارد. 2018،کوچان ،گینسلر و ريمز )
بینی تحصیلی دانش آموزان و يیادگیری خیودتنظیمی رابطیه ی (  در  پژوهش  خود نشان  دادند که بین خوش 2011همچنین  آدامز  و همکاران  )

 معناداری وجود دارد.
( علاوه بر تعاريف پیشین، با توجه به پیشینه نظری اين مفهوم، تأکید تحصیلی مدرسه را يکی از هفیت مؤلفیه اساسیی بیرای 2014الن بست )       

ئه شده )يکپارچگی سازمانی، ساختار آغازين و ابتکاری، توجه به مراعیات، نفیوذ میدير، ارتقاء مدارس متوسطه سالم معرفی می کند. از مؤلفه های ارا
بانی منابع و روحیه(، تأکید تحصیلی به عنوان رکن اصلی خوش بینی تحصیلی، بهترين پیش بینی کننده پیشرفت تحصیلی است. می توان گفت یپشت

تباط است، مفهوم خیوش بینیی تحصییلی اسیت. خیوش بینیی تحصییلی يکیی ازمعیدود از عواملی که به طور مستقیم باپیشرفت دانش آموزان درار
(، بر روی پیشیرفت تحصییلی دانیش 1995خصوصیات سازمانی است که درصورت کنترل وضعیت اجتماعی، اقتصادی وموفقیت های قبلی )کولمن ،

اشاره کرد   تحصیلی خوش بینی به می توان تحصیلی با پیشرفت مرتبز عوامل ديگر (. از2006آموزان اثرگذارمی باشد )هوی ،تارتر و ولفلوک هوی، 
میی  تبییین بیرونیی عوامل به آن ها علت دادن نسبت با را منفی تجربه های يا رويدادها خوشبین افراد ديدگاه اين طبق (. بر2015)فلدمن و کابوتا، 

 خیوش بیین موفقییت افیراد .می کننید تبیین درونی عوامل به آن ها لتع دادن نسبت با را منفی تجربه های يا رويدادها بدبین ها، . برعکس کنند

 نیروهیای و شیانس شکست راحاصیل و موفقیت دارند کمتری خوش بینی که افرادی و می دانند خودشان های توانايی و تلاش از ناشی را هايشان

 می دانند. کنترل از خارج
 
 

                                                           
1. Smith & Hoy 
2. Sezgin, and Erdogan 

 

 

https://journals.sagepub.com/action/doSearch?target=default&ContribAuthorStored=Demir%2C+Ayhan
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 روش شناسی :  -2
 

 روش تحقیق 

باشد. در مواردی که تحقییق تبیینیی اسیت  می مسیر تحلیل نوع از متغیره چند رگرسیون صورت به و توصیفی های طر  نوع از حاضر پژوهش     
ماتريس همبستگی از نوع معاد ت ساختاری با هدف آزمودن مدل  . زم است پس از تعیین چارچوب نظری، نسبت به تدوين مدل تحلیلی اقدام کرد

)کواريانس( در آمده و يک مجموعه معیاد ت  ها به صورت ماتريس های همبستگیشود. در اين مدل هم دادهخاصی از رابطه بین متغیرها انجام می
ستقیم متغیرها بیه منظیور شیناخت روابیز علیی میورد محاسیبه رگرسیون بین متغیرها تدوين شد. همچنین در اين پژوهش اثرهای مستقیم و غیرم

قرارگرفتند. اين پژوهش يک پژوهش علی، کاربردی، تبیینی و خرد است و چون برای گردآوری اطلاعیات از پرسشینامه اسیتفاده شیده اسیت، يیک 
 تحقیق پیمايشی و میدانی می باشد. 

 

 جامعه آماری
است که تعداد آن ها بر اسیاس اعیلام 1403-1402قطع متوسطه ی شهرستان جوانرود درسال تحصیلی جامعه آماری پژوهش دانش آموزان م       

 نفر است. 917اداره آموزش و پروش جوانرود
 

 نمونه آماری ، روش تعیین حجم نمونه و روش نمونه گیری
(، اسیتفاده شیده اسیت. 1970ونه از روش جدول مورگان )نفر نمونه از جامعه آماری انتخاب شد. برای تعیین حجم نم 271در اين پژوهش تعداد      

بیین میدارس متوسیطه  ابتیدا از آزمودنی هیا، تصادفی گزينش روش نمونه گیری از نوع نمونه گیری تصادفی چند مرحله ای خوشه ای است و برای
خاب شدند و تمام دانش آموزان کلاس های مدرسه به صورت تصادفی سه کلاس  انت هر از سپس شد،  انتخاب مدرسه به صورت تصادفی 4جوانرود

 انتخاب شده به سوا ت پرسشنامه ها پاسخ دادند.
 
 

 روش جمع آوری داده ها
جهت اخذ مجوز برای نشر پرسشنامه در مدارس و کلاس های انتخاب شده، به اداره کل آموزش و پرورش شهر جوانرود مراجعه شد. پس از گیرفتن 

و اجرای پرسشنامه در گروه های شاد مدارس انتخاب شده را صادر کرد. و دانش آموزان با توجه به توضیحات داده شده  مجوز، اداره ، نامه ی  توزيع
 در مورد چگونگی پاسخ دهی به سوا ت، به سوا ت پرسشنامه ها پاسخ دادند. داده ها پس از تکمیل شدن جمع آوری شدند.

 ابزارهای پژوهش

 

نجش میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان از معدل آن ها به عنوان ملاک پیشیرفت تحصییلی اسیتفاده شیده برای سپیشرفت تحصیلی:      

است. به اين صورت که معدل دانش آموزان در پايان دو ماه اول  تحصیلی که در پرسشنامه توسز دانش آموزان قید شده بیود، میورد سینجش قیرار 
 گرفت.

( بیرای 1984( يک آزمون شخصیت مداد کاغذی است که گاف ) CPIپرسشنامه روانشناختی کالیفرنیا )  پرسشنامه روانشناختی کالیفرنیا:     

يک آزمون مداد یی کاغذی   ( CPI ) سنجش ويژگی های شخصیتی پايدار میان فردی در يک جامعه بهنجار ساخته است. پرسشنامه روانی کالیفرنیا
مقیاس مورد مطالعه قرار می دهد و قابلیت اجرا بیه دو  18يژگی های برون فردی شخصیتی را در عبارت تشکیل شده و و 480خود اجرا است که از 

مقییاس منتشیر  18مورد تجديد نظر قرار گرفت و به صورت مجموعه ای کامیل و بیا  1957اين پرسشنامه در سال . صورت فردی و گروهی را دارد

گاف ضمن تجديد نظر مجیدد در  1987مورد تجديد نظر قرار گرفت . در سال  1975و  1969در دو مرحله و در سال های  CPI گرديد . دستورالعمل
  1987مقیاسی تبديل نمیود . فیرم تجديید نظیر شیده  20آزمون , دو مقیاس ديگر را نیز به مجموعه قبل اضافه نموده و اين پرسشنامه را به آزمون 

نمرات اين پرسشنامه به صیورت نمیره  MMPI همانند. اقتباس شده است  MMPIعبارت است که نیمی از پرسش های آن از آزمون 480دارای 

 . ارائه می گردد 10و انحراف معیار برابر با  (T=50) استاندارد با میانگین

 : بینی اچنن موران و همکاران پرسشنامه خوش
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گويیه سیاخته  28(، بیا 2013وران و همکاران )بینی از پرسشنامه ی سنجش خوش بینی تحصیلی دانش آموز که توسز اچنن م برای سنجش خوش
گويه ( واحساس هويت دانش  10گويه (، اعتماد دانش آموزان به معلمان ) 8شد، استفاده شد. اين پرسشنامه دارای سه خرده مقیاس، تاکید تحصیلی )

و خیلیی زيیاد  4، زياد :3، متوسز : 2، کم :  1م : درجه ای لیکرت )خیلی ک 5گويه (، با نمره گذاری برا اساس مقیاس  10آموزان نسبت به مدرسه )
باشد،  میزان خوش بینی تحصیلی ضعیف می باشد. در صورتی که نمرات پرسشینامه بیین    56تا  28( است. در صورتی که نمرات پرسشنامه بین  5:

باشد،  میزان خوش بینی تحصیلی بسیار  84 ی باشد،  میزان خوش بینی تحصیلی در سطح متوسطی می باشد. در صورتی که نمرات با  84تا   56
و  96/0،اعتماد دانش آموزان به معلمان 93/0خوب می باشد. اسچنن موران و همکاران پايايی هر يک از خرده مقیاس ها را به ترتیب تاکید تحصیلی 

پايیايی پرسشینامه اسیت. میرادی و بیه دسیت آوردنید کیه نشیان از مطلیوب بیودن  97/0برای احساس هويت دانش آمیوزان نسیبت بیه مدرسیه 
 گزارش کرده اند. 92/0و برای کل ابزار  86/0و  89/0،  91/0(، پايايی هريک از خرده مقیاس هارا به ترتیب 1393همکاران)

 روش آماری و تجزیه و تحلیل داده ها

گرفته است. تجزيیه و تحلییل داده هیا در دو  قرار سیبرر مورد مسیر تحلیل براساس علّی مدل يک درقالب میان متغیرها روابز پژوهش در اين     
 بخش آمار توصیفی )شامل جدول ها و نمودارها( و آمار استباطی )شامل میانگین، انحراف معیار و واريیانس و آزمیون هیای متناسیب بیا فرضییات و

 به کار گرفته شده است.  amosو   spssنرم افزار های  آماری عملیات های دادن انجام سطو  سنجش متغیر ها ( انجام شده است. برای
 

 هاتجزیه و تحلیل داده       

آوری شیده از موضیوع برای پاسخگويی به سوا ت پژوهش از اهمیت خاصی برخوردار است. امروزه در بیشتر تحقیقاتی که متکی بر اطلاعات جمع 
شود. داده های خام با اسیتفاده از فنیون های پژوهش محسوب میبخش ترينترين و مهمپژوهش می باشد؛ تجزيه و تحلیل اطلاعات از اصلیمورد 

گیرند. بدين منظور در اين فصیل و گیرند و پس از پردازش به شکل اطلاعات در اختیار استفاده کنندگان قرار میآماری مورد تجزيه و تحلیل قرار می
 پرداخته و در بخش دوم تحلیل های استنباطی آورده شده است. در بخش اول به انجام تحلیل های توصیفی و رسم نمودار ها و جداول 

 

 آمار توصیفی

 : میانگین ، انحراف معیار و واریانس  متغیر های پژوهشجدول
 واريانس انحراف معیار میانگین متغیرها

 17.05 4.13 107.43 خوش بینی
 18.14 26 .4 16.42 پیشرفت تحصیلی

 
و انحراف معیار 13/4و انحراف معیار خوش بینی  42/16و میانگین پیشرفت تحصیلی ، 43/107( میانگین خوش بینی 1-4براساس نتايج جدول )     

 می باشد. 14/18و واريانس پیشرفت تحصیلی 05/17ش بینی ی باشد. واريانس خوم 26/4پیشرفت تحصیلی 
 

 هاآزمون نرمال بودن داده

کند که محقق بتواند آزمون آماری مناسیب را ها پرداخت. اين امر کمک میپیش از انجام آزمون فرضیه ها بايد به آزمون نرمال بودن توزيع داده     
هیا اسیتفاده شیده اسیت. جهیت تشیخیص نیوع توزيیع داده 18اسمیرنوف -جهت آزمون فرضیه ها انتخاب نمايد. بدين منظور از آزمون کولموگروف

 آمده است. 2-4اند که نتايج آن در جدول ، مورد بررسی قرار گرفته05/0های مربوط به متغیرهای پژوهش در سطح معناداری منظور توزيع دادهبدين

 اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن توزیع نمرات-: نتایج آزمون کالموگروفجدول
 شاخص آماری کالموگروف اسمیرنوف Z معنی داریسطح 

 خوش بینی 871/0 433/0

 پیشرفت تحصیلی   005/1 265/0

 

                                                           
1. Kolmogorov- Smirnov Test 
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اسمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن توزيع نمرات آورده شده است. بر اساس نتايج مندرج در جیدول،  –نتايج آزمون کالموگروف   2-4در جدول      
با توجیه می باشد بنابر اين فرض نرمال بودن توزيع نمرات پذيرفته می شود.  05/0سطح معناداری آماره محاسبه شده برای تمامی متغیرها بزرگتر از 

 است. 385/0یشرفت تحصیلی با خوش بینی پبه  نتايج اين جدول میزان همبستگی 
 

 

 آزمون فرضیه ها
 

 خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط دارد.: اولفرضیه 

 
 ضريب مسیر رابطه بین خوش بینی با پیشرفت تحصیلی جدول

 مسیر

 t sigمقدار  خطای استاندارد ضريب استاندارد ضريب غیر استاندارد

 خوش بینی

 

 

 004/0 84/2 119/0 142/0 340/0 پیشرفت تحصیلی

  
می  96/1بزرگتر از  tاست و مقدار آماره  142/0و ضريب استاندارد برابر با  340/0مقدار ضريب غیراستاندارد برابر با  6-4با توجه به نتايج جدول     

رد. گییبینی با پیشرفت تحصیلی دانش آمیوزان میورد تايیید قیرار میی باشد. بر اين اساس فرض صفر رد و فرض پژوهش مبنی بر رابطه بین خوش
 بنابراين خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیم دارد.

 

 خودراهبری با خوش بینی ارتباط دارد.:  دوم فرضیه  

( نتايج مربوط به ضرايب غیرمستقیم خوش بینی بر پیشرفت تحصیلی از طريق متغیر خیود راهبیری  نشیان داده شیده اسیت. 9-4در جدول )        
می باشد. با توجیه  05/0ن نیزکوچکتر از و سطح معنی داری آ 086/0، ضريب استاندارد برابر با  205/0برابر با ای ضريب غیر استاندارد مسیر واسطه

به نتايج جدول و معنی داری ضريب غیرمستقیم بدست آمده، فرضیه پژوهش مبنی بر نقش واسطه ای خود راهبری  در رابطه خوش بینی با پیشرفت 
 تحصیلی  مورد تايید قرار می گیرد. بنابراين خودراهبری با خوش بینی تحصیلی ارتباط مستقم دارد.

 
 

 فرضیه سوم: خودراهبری با پیشرفت تحصیلی ارتباط دارد.

 
 ضريب مسیر رابطه بین خود راهبری با پیشرفت تحصیلی جدول

 مسیر

 t sigمقدار  خطای استاندارد ضريب استاندارد ضريب غیر استاندارد

 خود راهبری
 001/0 25/4 084/0 244/0 361/0 پیشرفت تحصیلی
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می  96/1بزرگتر از  tاست و مقدار آماره  244/0و ضريب استاندارد برابر با  361/0( مقدار ضريب غیراستاندارد برابر با 7-4با توجه به نتايج جدول )   
گییرد. بنیابراين خیود باشد. بر اين اساس فرض صفر رد و فرض پژوهش مبنی بر رابطه بین خود راهبری با پیشرفت تحصیلی مورد تايیید قیرار میی

 راهبری با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیم دارد. 
 
 
 

 شاخص های مربوط به برازش مدل در جدول زير ارائه شده است.

 برازش مدل روابط متغیرها: شاخص های 8-4جدول 
 GFI NFI RMSEA CFI RFI SRMR شاخص برازش

 <08/0 >9/0 >9/0 <08/0 >9/0 >9/0 دامنه مورد قبول
 012/0 937/0 997/0 069/0 996/0 996/0 مقدار مشاهده شده

      

و ريشه دوم میانگین مربعات بیاقی مانیده  069/0برابر ( RMSEA( خطای ريشه دوم میانگین مربعات خطای برآوردت )8-4طبق نتايج جدول )     

(SRMR برابر با )( کوچکتر است و در نهايت شاخص های 08/0است که از میزان ملاک ) 012/0GFI  ،NFI ،CFI  وRFI  نییز  از میلاک میورد
میدل بیا داده هیا و نقیش مییانجیگری  (بزرگتر هستند. در مجموع و با در نظر گرفتن مجموع شاخص های برازش محاسبه شیده بیرازش9/0نظر )

گیرد. بنابراين خیودراهبری خود ناتوان سازی  و خودتنظیمی با پیشرفت تحصیلی مورد تايید قرار می، خودراهبری  در رابطه بین خوش بینی تحصیلی
 ارد.در ارتباط با خوش بینی تحصیلی،خود ناتوان سازی تحصیلی و خودتنظیمی با پیشرفت تحصیلی نقش میانجی د

 
 
 
 

 بحث درباره یافته ها -3

 
 

 خلاصه یافته ها  

با توجه به اطلاعاتی که از طريق تجزيه و تحلیل داده ها به دست آمد، خلاصه يافته های اين پژوهش به شر  زير می باشد: متغیرهای خیوش      

نشان می دهد که تمامی مسیرهای موجود در میدل  t؟ برآورد مقادير آماره  و خود راهبری با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیمی دارند. بینی تحصیلی

بیین دو مقیدار  tدرصد معنی دار می باشد )مقیادير آمیاره  5برازش شده تحقیق به جز مسیر خود ناتوانسازی به پیشرفت تحصیلی  در سطح خطای 
های نیکويی برازش بدست آمده توسز نرم افیزار در شاخصقرار ندارد(. با توجه به شاخص های برازش پس از اصلا  مدل،  -96/1و  96/1بحرانی 

-می تحقییق مییهای مشاهده شده در نمونه آماری مورد مطالعه تا حد زيادی منطبق بر الگوی مفهوباشند يعنی اينکه دادهدامنه تقريبی پذيرش می

ويژگی هايی مثل خوش بینی تحصیلی، خودناتوان سازی و خود راهبری در يادگیری و تحصیل باعر می شود تا دانش آموزان او  نسیبت بیه  باشند
لاش کننید. ثانییا توانمندی ها، استعداد ها و ناتوانی های خود آگاه باشند و باتوجه به اين شناخت نیاز های خود را بشناسند و در جهت رفع آن هیا تی

  چون دانش آموزان دارای اين ويژگی ها می توانند يادگیری خود را مورد ارزشیابی قرار دهند، نسبت به کیفیت يادگیری خود هم آگاه هستند.
دارنید. ايین  درمورد خوش بینی تحصیلی يافته ها نشان می دهد که دانش آموزان خوش بین نسبت به مدرسه، معلمان و آموزش احساس مثبتی     

احساس مثبت و خوش بینی باعر تلاش بیشتر آن ها برای موفقیت و پیشرفت می شود تا مورد حمايت  و تشويق معلمان و همسا ن قرار بگیرنید. 
تی ديگیر دانش آموزان خود راهبر و خودتنظیم که در يادگیری متکی به خود هستند، مسئولیت شکست ها و موفقیت ها را هم می پذيرند و بیه عبیار

و  اين دانش آموزان چون نسبت به توانمندی های خود آگاه هستند، خوش بین هستند، نا امید نمی شوند و برای پیشرفت تلاش می کنند. اين تلاش
 احساس مثبت موجب می شود پیشرفت تحصیلی بیشتری را تجربه نمايند.
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ود که فرد در آن دارای مسئولیت توسعه و انجام امور يادگیری خود به روش خودراهبری تحت عنوان مشارکت در فعالیت های يادگیری تعريف می ش
مستقل و بدون تحريک شدن يا هدايت توسز افراد ديگر است. با توجه به ويژگی های افراد خود راهبر و يافته های پژوهش می توان گفیت دانیش 

ی خود را نظم دهند و خودتنظیم باشند. اين افراد وقتی با استفاده از مديريت زمان آموزان خود راهبر هم بايد مسئولیت پذير باشند و هم بتوانند يادگیر
 و منابع و شناخت توانمندی های خود به موفقیت و پیشرفت می رسند، احساس مثبت پیدا می کنند و نسبت به تحصیل خوش بین می شوند. با توجه

اخود ناتوان سازی تحصیلی، خود تنظیمی ارتباط مستقیم دارد و با خوش بینی تحصیلی به  يافته های پژوهش می توان عنوان کرد که خود راهبری ب
 ارتباط غیر مستقیم دارد.

 بحث و نتیجه گیری 
يکی از جلوه های نظام آموزشی موفق میزان پیشیرفت تحصیلی دانش آموزان آن نظام است. يکی از بهترين شاخص هايی کیه میی تییوان از       

 بررسی میزان يادگیری و موفقیت نظام آموزشی در دستیابی به هیدف های خود استفاده کرد پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. آن برای
 

در ارتباط با اين فرضیه،  پژوهش فرض بر این بود که خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط دارد.اول در فرضیه       

پژوهش حاضر، با نتايج اندرسون ،کوچان  يافته های پژوهش حاضر نشان داد که خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیم دارد. نتايج
(، صیفری و سیلیمانی 1396(، پوررضیوی و حافظییان)2011(، آدامیز و همکیاران )1394(، چراغی خواه، عیرب زاده و کیديور)2018،گینسلر و ريمز )

خوش بینی تحصیلی نقیش مهمیی در (، همسو است. در تبیین سومین يافته می توان گفت 2018( و کريکانات و سوير )2018(، تتزنر و بکر )1395)
يابید موفقیت و يادگیری دانش آموزان دارد و يک ويژگی روانشناختی است که می تواند صرف نظر از توانايی يا انگیزش، ياد گرفته شیود و افیزايش 

ايجاد می کند، باعیر افیزايش (. خوش بینی تحصیلی بخاطر احساس مثبتی که در دانش آموزان نسبت به مدرسه و آموزش 2017)تجادن و هانکلر ،
تلاش برای مورد حمايت و تشويق واقع شدن از طريق کسب نمرات بهتر می شود و اين امر موجب پیشیرفت تحصییلی دانیش آمیوزان میی شیود.   

 تحصییلی، تاکیید شوند. نمی آشکار سهولت به مستمر تحقیقات رغم علی دارند که وجود اين ويژگی ها همانند ديگری ويژگی های که دارد احتمال

تاثیر  دانش آموزان بر پیشرفت مثبت طور به که طوری به کنند می را تقويت همديگر و اند تنیده درهم طورکامل به آموزان دانش و به معلمان اعتماد
اهداف نهاد آموزش و پیرورش محسیوب میی شیود و ايین نهیاد، (. تربیت و آموزش دانش آموزان از مهم ترين 2006و همکاران،  )هوی می گذارند

بنابراين  سا نه منابع انسانی و مالی هنگفتی را صرف آنان می کند و با قرار دادن دانش آموزان در مسیر تربیتی درست به اهداف خود دست می يابد،
یر مؤثر است و خوش بین بودن آنان به نظیام آموزشیی را میی خوش بینی تحصیلی دانش آموزان از جمله مواردی است که در هموار نمودن اين مس

عییین توان از مهم ترين عوامل مؤثر پیشرفت و انگیزه تحصیلی آنان دانست، دانش آموز خوش بین با ديد مثبت به آينده می تواند برای خود هیدف ت
(. در ايین 1395مدرسه نیز تأثیر می گذارد )ايرانمهر و گیتی پسند ، کند. چنین فردی نه تنها بر خود، بلکه بر اطرافیان، همکلاسی ها و حتی کارکنان

 راستا و طبق يافته های پژوهش می توان نتیجه گرفت که خوش بینی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیم دارد.

چهارمین يافته پژوهش حاضر نیز نشان داد کیه  پژوهش این بود که خود راهبری با پیشرفت تحصیلی ارتباط دارد. دوم فرضیه      

(، هیارتمن و 1398(، عینیی و همکیاران )1395خودراهبری با پیشرفت تحصیلی ارتباط مستقیم دارد. نتايج پژوهش حاضر، با نتايج خطیب زنجیانی )
د مديريتی )مديريت زمینه شیامل محییز (، همسو است. می توان گفت خودراهبری به عنوان خو2019( و ون لنک ولد و همکاران )2018همکاران )

ی خود راهبر اجتماعی، منابع و عملکردها( و خود بازبینی )تنظیم، ارزشیابی و بازنگری راهبردهای شناختی(، تعريف می شود و به اعتقاد گیبونز يادگیر
ان مهارتی طبیعی که می تواند ايجاد شود و رشد کند، فرايندی طبیعی است که برای همه افراد رخ می دهد و نبايد به عنوان يک استعداد بلکه به عنو

 بیشتر (، معنی دار يا بی معنی بودن مطالب،2010کینگ) و فیشر عقیده به همچنین .(1396در نظر گرفته می شود )ابیلی، نارنجی ثانی و مصطفوی ،

 ارائه نحوه چگونگی از صرف نظر برخوردارند، خودراهبری توانايی از که از اين رو دانش آموزانی .مطالب عرضه روش تا دارد ارتباط فراگیر آمادگی به

 افرادی ، خودراهبر يادگیرندگان .دست می يابند با تری تحصیلی پیشرفت به و کرده سپری موفقیت با را تحصیلی چالش های و مطالب، مشکلات

 آن ها يادگیری می گیرند، دست به در يادگیری را عمل ابتکار واکنشی، يادگیری برای منفعلانه کشیدن انتظار جای به که هستند و خودجوش فعال

مسیئولیت پیذيرتر  خیود زنیدگی در افیراد اينگونه  .داشت خواهد تداوم و پايداری ، يادگیريشان با  انگیزه ی به توجه با و است معنی دار و هدفمند
(. با توحه به ويژگی های افراد خود راهبر آن ها می توانند منابع 2007)ويلیامسون،  می برند سود خويش يادگیری در خودنظم دهی فرايند از و هستند

را به درستی مديريت کنند و برای رسیدن به موفقیت به صورت مستمر تلاش کنند، همه اين عوامل باعر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می شود. 
 حصیلی ارتباط مستقیم دارد.يافته های اين پژوهش هم نشان داد خودراهبری با پیشرفت ت
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. هشتمین يافته پژوهش حاضر نییز نشیان ری با خوش بینی تحصیلی ارتباط داردپژوهش که خود راهب سومبا توجه به فرضیه      

(، 1398(، عینی و همکاران )1395داد که خودراهبری با خوش بینی تحصیلی ارتباط غیر مستقیم دارد. نتايج پژوهش حاضر، با نتايج خطیب زنجانی )
( و 2018(، تتزنیر و بکیر )1395(، صیفری و سیلیمانی )1396رضوی و حافظیان)(، پور2019( و ون لنک ولد و همکاران )2018هارتمن و همکاران )
(، همسو است. می توان گفت خوش بینی عبارت است از يک هیجان قدرتمند و يک انتظار درباره ی اين فیرض کیه همیه 2018کريکانات و سوير )

( تاکید کرده اند که خیوش بینیی فراينیدی 1992(. شییر و کارور)2012،چیز به رغم موانع و مشکلاتش خوب خواهد شد ) اونوار  و اوسراقلو و اوسلو 
هستند خوش  است که در آن افراد امید به بهترين ها دارند و در زندگی روزمره شان به جای نتايج منفی، انتظار نتايج مثبت را می کشند. آن ها معتقد

يافته مبنیی بیر همبسیتگی  اين مورد (. در2012گیزه می شود ) به نقل از انوار و همکاران،بینی با انتظارات  با  درباره موفقیت ارتباط دارد و باعر ان
 شیرط تیرين مهیم و انگییزش میی بخشید نیرو به يادگیری رغبت و علاقه گفت، بین  خوش بینی تحصیلی و آمادگی برای خود راهبری می توان

ودراهبر با اتکا به خود توانمندی هايش را به کار میی گییرد و بیرای رسییدن بیه (. دانش آموز خ2015است )يوسفی و همکاران،  يادگیری خودراهبر
 اهدافش تلاش می کند و چون اعتقاد دارد موانع  با تلاش و استمرار حل شدنی هستند دچار ياس و بدبینی نمی شود. 

 
 

 پیشنهادهای تحقیق   

  پیشنهادهای کاربردی

با توجه به يافته های تحقیق، پیشنهاد می شود آموزش و پرورش طرحی برای آشنايی دانش آموزان بیا خیودراهبری طراحیی کیرده و بیر روی  – 1
 دانش آموزان اجرا کند.

سطح خوش بینیی تحصییلی و خیود راهبیری  با توجه به يافته های اين پژوهش پیشنهاد می شود که در مدارس تمهیدات  زم برای با  بردن – 2
 دانش آموزان تدارک ديده شود. 

همچنین بر اساس يافته های پژوهش پیشنهاد می شود مراکز مشاوره آموزش و پیرورش در رابطیه بیا افیزايش خیودراهبری دانیش آمیوزن در  – 3
 . صیلی و خود ناتوان سازی  برگزار نمايندمدارس و مراکز مشاوره، کارگاه های تخصصی و مشاوره گروهی در خصوص خوش بینی تح

 پیشنهادهای پژوهشی 
دانش آموزان که می تواند بر نتیايج تاثیرگیذار در پژوهش های بعدی کنترل متغیرهايی چون وضعیت خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی   -1

 باشد، لحاظ شود. 

 در پژوهش های بعدی علاوه بر پرسشنامه از مصاحبه و مشاهده رفتاری در خصوص اندازه گیری متغیر های پژوهش استفاده شود. - 2

ش بینی تحصییلی و خیودتنظیمی بیر روی پیشنهاد می گردد تحقیق مداخله ای در رابطه با تاثیر آموزشخود ناتوان سازی تحصیلی، خو – 3
 دانش آموزان انجام گیرد. 

 
 

 منابع فارسی

بررسی رابطه بین خودکارآمدی، حمايت اجتمیاعی و اضطراب امتحان با سلامت روانی دانیش  .(1388و میرسمیعی، مرضیه )ابراهیمی قوام، صیغری 
 . 91-73( ، 11)5، فصیلنامه روانشناسی و علوم تربیتیآموزان  دختر و پسر دانشگاه علامه طباطبیايی. 

(. بررسی ارتباط بین يیادگیری  خیودراهبر و مییزان سیواد فنیاوری اطلاعیات و 1396مصطفوی، زينب السادات )؛نارنجی ثانی، فاطمه  ؛ابیلی، خدايار
پیژوهش در يیادگیری ارتباطات دانش آموزان  گروه علوم مهندسی دوره های يادگیری الکترونیکی مورد مطالعه: موسسیه آمیوزش عیالی مهرالبیرز. 

 .35-50( ،1)5، آموزشگاهی ومجازی

(. رابطه ی انگیزش تحصیلی و راهبردهیای خیودتنظیمی بیا اضیطراب درس آمیار دانیش  1396اردونی، سمیه؛ مرزيه، افسانه و پورقاز، عبدالوهاب ) 
 . 37 – 62،  26، فصلنامه مطالعات روانشناسی تربیتیآموزان . 

فت تحصیلی دانش آموزان )مطالعه  موردی دانشیگاه علیوم و فنیون (. بررسی عوامل موثر بر پیشر1391آقامیرزايی، طاهره؛ صالحی عمران، ابراهیم )
 .140 -117،  20، شماره مجله نامه آموزش عالیمازندران(، 
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(. ارتباط سیاختار اجتمیاعی آمیوزش، وضیعیت اقتصیادی، اجتمیاعی و 1395اکبرپور زنگلانی، محمدباقر؛ زارع،حسین؛ کرامی، محمود و ملکی،حمید )
( 40)12: فصلنامه روانشناسی تربیتیده با درگیری تحصیلی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  آموزش از راه دور و حضوری ، سرمايه  فرهنگی خانوا

،102-70. 
(. ارزيابی برنامه درسی دوره متوسطه )شاخه کار و دانش( با نظر بیه موضیوع کیارآفرينی از 1394فقیهی، علیرضا )و سیفی، محمد ؛ امین زاده، محمد

 . 6، سال سوم، شماره دو فصلنامه نظروعمل برنامه درسی متخصصان.ديدگاه 
، فصلنامه فرهنگ مشاوره وروان درمانی (. بررسی عوامل موثر بر خوشبینی دانش آموزان به نظام آموزشی. 1395ايرانمهر، مسلم و گیتی پسند، زهرا )

7(27 ،)105-126. 
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